---

<sup>451</sup> “Alii (...) aliter opinati sunt, quod anima humana sive intellectualis, secundum quod intellectualis est, una est in omnibus hominibus, non solum quantum ad intellectum agentem, sed etiam quantum ad intellectum possibilem (...) Quia enim immaterialis est et a corpore non dependens, per corpus non potest individuari, cum nec sit corpus nec virtus in corpore, ut dicit Philosophus (...) Et haec fuit positio Commentatoris, super librum De anima, quam etiam *vult imponere Aristoteli et trahere ex verbis suis*” (*ivi*, dist. XVIII, art. II, q. I, co.; corsivo mio).

<sup>452</sup> “Ad vitandum (...) infinitatem actualem [animarum] necesse fuit ponere aut animae rationalis corruptionem aut unitatem aut circulationem; et ita auferre beatitudinem. Unde iste error [l'eternità del mondo] et malum habet initium et pessimum habet finem” (*ivi*, dist. I, pars I, art. I, q. II, co.).

Phisicus inferior, qui negotiatur circa generationem et corruptionem, considerat materiam, ut est principium generationis et corruptionis; et sic est solum in his inferioribus. Et quoniam omnia talia sunt ad invicem transmutabilia, ideo solum dicit eandem materiam generabilium et corruptibilium. -Phisicus superior considerat ipsam materiam mutabilem sive ad situm, sive ad formam, et videt eandem passionem in inferioribus et superioribus, per quam mutabilia sunt ad situm, ut partibilitatem mobilis, cuius principium est materia; et ideo resolvit ad materiam omnis rei corporalis, et secundum hunc physicum est eadem materia in omnibus corporalibus. -Metaphysicus considerat naturam omnis creaturae, et maxime substantiae per se entis, in qua est considerare et actum essendi, et hunc dat forma; et stabilitatem per se existendi, et hanc dat et praestat illud cui innitur forma, hoc est materia (...) Ideo secundum metaphysicum in omnibus per se entibus est ponere unitatem materiae (...) Concedendae igitur sunt rationes probantes materiam eandem per essentiam in spiritualibus et corporalibus, sicut manifeste innuit Augustinus (...), qui fuit altissimus metaphysicus<sup>453</sup>.

È interessante notare, prima di proseguire, che anche Alberto Magno adotta talvolta (fin dalla *Summa de creaturis*), una tale soluzione funzionale per il problema dell'omogeneità della materia. Egli però, a quanto pare, assume come punto di vista privilegiato quello che Bonaventura ascriverà al *physicus inferior*. Dice infatti: *in senso proprio*, una materia omogenea l'hanno solo gli enti che possono tramutarsi l'uno nell'altro; quindi la materia degli enti sublunari è eterogenea da quella dei cieli, e *anche la materia di ciascun cielo è eterogenea da quella di tutti gli altri*, visto che i cieli sono esenti da generazione e corruzione. Tuttavia, contro Averroè, bisogna concedere che anche i cieli, *in un certo senso*, hanno una materia, e una materia univoca con quella dei corpi terrestri: e la presenza di questa materia è associata alla presenza del movimento locale, dal quale tutti i cieli sono accomunati tra loro e coi corpi sublunari<sup>454</sup>. Quanto alla materia come *fundamentum* generalissimo della mutabilità,